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Udarbejdet af 
COBE + KCAP

(ophavsret)

COBE 
Dan Stubbegaard, Vanessa Miriam Carlow, Mads Birgens, 
Caroline Nagel, Eik Bjerregaard, Nina Mathiesen

KCAP 
Rourd Gietema, Kees Christiaanse, Michael Trinkner, 
Blazej Kazmierski, Martin Probst.

Dette forslag er karakteriseret ved et dristigt åbent 
greb, der placerer en ny bydel rundt om et grønt 
sportsanlæg. Herved  skabes der et ægte offentligt 
miljø, som strækker sig fra den centrale bymidte ud 
til vandet og udfylder hullet mellem Øresund og 
den indre by i København.  

Forslaget har en klar intention om at omdanne det 
eksisterende sportsanlæg til en ny og levende 
sportspark. Inspireret af barokken brydes boldba-
nernes monotoni og erstattes af en række markante 
parkområder, som indeholder samtlige fodboldba-
ner samt fem forskellige parkrum med hver sit 
tema: gastronomi, ophold, bysport, begivenheder, 
børn osv.  Sportsbanerne er omdannet fra en fod-
boldørken til en moderne udgave af Tuilerierne, 
hvor de barokke bede er erstattet af fodboldbaner. 
Dette resulterer i en række lukkede haver med for-
skellige temaer, skiftende scenerier og et dynamisk 
samspil mellem landskaber. Aksen gennem park
landskabet er rygraden i dette forslag, som kulmi-
nerer i mødet med parken ved vandet.  

Der lægges særlig vægt på den nye bydels sammen-
sætning og tekstur. Der foreslås generøse bygge-
grundsstørrelser, således at der vil være plads til at 
optage fremtidige funktionsændringer. Hver blok 
består af fire elementer, som kan kombineres på 
forskellige måder for at skabe sammenhængende 
mangfoldighed. Med denne enkle opbygning er der 
mulighed for at opnå en social sammensætning, 
hvor alle grunde har direkte adgang til sportspar-
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ken. Inden for dette grebs typologi skelnes der klart 
mellem offentlige, halvoffentlige og private rum, 
hvorved der skabes klare grænser for ansvar og ejer-
skab.  

Forslaget er fint formuleret og viser fint udtrykte 
løsninger på mange af de forhold, der gør sig gæl-
dende i forbindelse med byudvikllingen af Kløver-
marken. Forslagets styrke ligger i det overordnede 
greb. Sammenknytningen af by og vand har helt 
klart rod i den københavnske kontekst. Det offentli-
ge rum styrkes gennem en gennemtænkt park 
langs kanalen. Denne park indeholder fine detaljer 
og tilbyder borgerne mange faciliteter, bl.a. boldba-
ner og andre muligheder for rekreative aktiviteter.     
Den landskabsmæssige behandling, der er inspire-
ret af barokken, skaber en oplevelsesrig sammen-
hæng, hvor sport og forskellige sociale aktiviteter er 
tydeligt integreret i den nye bymæssige kontekst. 
Ved at bryde det åbne rum op i en række indbyrdes 
forbundne parker fortabes muligheden for at ar-
bejde med store ubrudte rum imidlertid, og dermed 
mistes også en del af den iboende styrke og identi-
tet, der karakteriserer Kløvermarken i dag.  

Selvom den bymæssige typologi giver mulighed for 
variationer over et sammenhængende tema, fore-
kommer den resulterende æstetik ensartet og mo-
noton. Ensartetheden vil måske blive formindsket 
med tiden, efterhånden som den nye bydel udvikler 
sig, men dette potentiale er ikke tydeliggjort i for-
slaget. Generelt er byggegrundsstørrelserne gene-

new kløvermarken district

røse og giver mulighed for åbenhed og fremtidig 
fleksibilitet, men deres ensartethed giver kun ringe 
mulighed for variation i skala og dimensioner. En 
tydeligere og mere varieret tilgang til byggegrunds-
størrelse og udbygningstypologi ville have gjort in-
tegration mellem ny og gammel bebyggelse lettere 
og mere vellykket.   

Forslagene vedrørende bæredygtig udvikling er fint 
dokumenteret og ville give et godt grundlag for et 
afbalanceret bysamfund. Der er fremlagt en velun-
derbygget etapeplan, og forslagene vedrørende in-
frastruktur og trafik er i overensstemmelse med 
anbefalingerne for området.  

Det stærke greb, der vises i den overordnede land-
skabsmæssige behandling af området, samt de 
gennemtænkte forslag vedrørende det offentlige 
miljø udgør tilsammen et meget vellykket forslag, 
som dommerkomiteen varmt kan anbefale. Forsla-
get ville imidlertid have vundet meget ved en bedre 
og mere varieret tilgang til udviklingstypologierne, 
som ville have givet den nye bydel mulighed for at 
udvikle en klarere identitet og blive bedre integre-
ret med de omkringliggende kvarterer.  
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Udarbejdet af 
Niras Konsulenterne A/S og EFFEKT I/S 

(ophavsret)

Niras Konsulenterne A/S 
Kasper Brejnholt Bak, Dorthe Walther Brogård, Kirstine 
Iversen, Martin E. Holgaard, Henrik Dahl, Mikkel Hall

EFFEKT I/S
Sinus Lynge, Tue Hesselberg Foged, Morgan Sebastian 
Helt Jacobsen, Lawrence Aberhard (model), Lyndal Brown 
(model)

Niras A/S
Pernille Hedehuus, Lene Ravnholt, Esben Ravn Iversen, 
Trine Nielsen, Lau Markussen Raffnsøe
 

Via Trafik 
Ulrik Valentin Hansen

Københavns Universitet 
Thomas Barfoed Randrup

SEA 
Uffe Leth

Kløvermarken betragtes som et vigtigt åbent rum i 
den Københavnske bystruktur. Med dette udgangs-
punkt placeres den nye bebyggelse i den sydlige del 
af området og kobles til Holmbladsgadekvarteret 
omkring Prags Boulevard. Der opstår derved et lang-
strakt park- og sportsrum, som strækker sig hele ve-
jen fra  Christmas Møllers Plads til kysten.
Som den nordlige afgrænsning af dette store grøn-
ne rum udlægges et gennemgående bånd, hvor små 
sportsbaner, og alle de servicefaciliteter der knytter 
sig til sportsudøvelsen, placeres, og hvor der også vil 
være basis for caféer og andre servicefunktioner. 

I den sydlige side af dette store sportsrum dannes 
overgangen til bebyggelse af et tilsvarende bånd 
for særlige funktioner. Her placeres de bløde funk-
tioner, der har med den nye bydel at gøre: Børneha-
ver, beboerlokaler mm.

Det nye byområde knyttes til Amagersiden og be-
tjenes fra Prags Boulevard, der udnævnes til byde-
lens livsnerve og koblingszonen til de eksisterende 
bydele omkring Holmbladsgade med mulighed for 
vitalisering af hele området. Her placeres de kom-
mercielle og byorienterede funktioner. Der etable-
res en række grønne brud i den nye bebyggelse, så-
ledes at udsigten mod byen og forbindelsen til den 
nye sportspark kan opleves fra de bagvedliggende 
kvarterer.

Forslaget argumenterer for en særlig trafikløsning: 
Den regionale trafikforsyning forslås placeret i den 

nordlige side af Kløvermarken, som en ny vej paral-
lel med Kløvermarksvej og forsænket i forhold til 
Kolonihaverne. Denne vej forbindes med Amager 
Strandvej via en tunnel under Kløvermarken. Der 
argumenteres for, at placeringen af vejforbindelsen 
mod nord er en fordel ud fra støjbetragtninger, ud 
fra anlægsomkostninger og fordi den vil give min-
dre omvejskørsel. Videre argumenteres med, at det 
på denne måde er muligt at skabe bedre sammen-
hæng mellem den nye bebyggelse og Holmblads-
gadekvarteret.

Det er dommerkomiteens opfattelse, at forslaget 
præsenterer et meget stærkt hovedgreb. Den gen-
nemgående sportspark kan blive et markant og vig-
tigt rum i den københavnske bystruktur. Det vil 
både gøre de historiske dimensioner - repræsente-
ret ved voldanlægget - forståelige og aflæselige, og 
det vil tilbyde helt umiddelbare oplevelser ved at 
åbne for udsigten mod vandet på den ene led og 
mod byens tårne på den anden led. 

Forslaget repræsenterer også i sin videre strukture-
ring af bebyggelsen et meget sikkert greb om po-
tentialerne i de programmer, der arbejdes med og 
en sikker læsning af, hvilke træk i de omgivende by-
strukturer den nye bebyggelse med fordel kan koble 
sig til. 

Sportsboulevarden kan blive et uhyre aktivt strøg, 
som vil indbyde til promenade og udgøre en desti-
nation i København.Det sydlige bånd i overgangen 

Præmiering
eur 20.000 
Forslag 5/ 00077

gaven til københavn

Gaven til København


